
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  53   Del  23-09-2021

Oggetto:Approvazione Piano Triennale 2021/2023 delle Azioni Positive in materia di
pari opportunità, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 11 Aprile 2006, n. 198

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 19:50 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale DOTT.
Nicola De Vito.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica

Data: 15-09-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Massimo Gala



DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Approvazione Piano Triennale 2021/2023 delle Azioni Positive in
materia di pari opportunità, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 11 Aprile 2006, n. 198"

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “AApprovazione
Piano Triennale 2021/2023 delle Azioni Positive in materia di pari opportunità, ai sensi
dell'art. 48 del D. Lgs. 11 Aprile 2006, n. 198", così come formulata dal Responsabile del
Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 61 del 15/09/2021

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL CAPO - SETTORE

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Visto il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e
donna", il quale riunisce e riordina in un unico testo tutta la normativa nazionale volta ad
eliminare le discriminazioni ed attuare pienamente il principio dell'eguaglianza tra uomini e
donne, fissato dalla Costituzione della Repubblica Italiana;

Atteso che l'art. 48 del citato Decreto Legislativo, in particolare, prevede che le
amministrazioni pubbliche adottino piani triennali di azioni positive volte ad assicurare la
rimozione degli ostacoli che impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro
e nel lavoro tra uomini e donne;

Ricordato che la Direttiva 23 maggio 2007 "Misure per attuare pari opportunità tra uomini e
donne nelle amministrazioni pubbliche", del Ministro per le Riforme e Innovazioni nella
Pubblica Amministrazione e del Ministro per i Diritti e le Pari Opportunità, specifica che le
finalità e le linee di azione da seguire per attuare le pari opportunità nella Pubblica
Amministrazione, mirando al perseguimento delle pari opportunità nella gestione delle risorse
umane, nonché al rispetto e alla valorizzazione delle differenze, considerandole come fattore
di qualità;

Richiamato l'art. 19 "pari opportunità" del CCNL Regioni e Autonomie Locali del
14.09.2000;

Ritenuto doveroso formulare piani di azioni positive a favore dei lavoratori e delle lavoratrici
di questo Ente al fine di valorizzare le capacità dei singoli lavoratori, migliorare la qualità
della vita nell'ambiente di lavoro, e proporre misure atte a consentire la effettiva parità di
genere, in relazione all'evoluzione della legislazione italiana ed estera in materia, e con
riferimento ai programmi di azione della Comunità Europea;

Richiamato

il verbale n. 1 in data 14/09/2021 con cui il Comitato Unico di Garanzia del Comune
di Morra De Sanctis  ha elaborato l’allegato Piano delle Azioni Positive triennio
2021/2023;

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


la nota prot. n. 3906 del 14/09/2021 con cui il Piano delle Azioni Positive triennio
2021/2023 è stato trasmesso alla Consigliera delle Pari Opportunità e alle
Organizzazioni Sindacali per il parere di competenza;

il parere positivo prot. n. 25264 del 15/09/2021, espresso in merito dalla Consigliera
delle Pari Opportunità della Provincia di Avellino, acquisito al protocollo di questo
Ente al n. 3924, in pari data;

Considerato che in caso di mancato adempimento, il sopra citato Decreto Legislativo n.
198/2006, prevede la sanzione di cui all’art. 6 comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e
pertanto l’impossibilità di procedere ad assunzioni di nuovo personale, compreso quello
appartenente alle categorie protette;

Considerato che la presente deliberazione di per sé non comporta alcun onere di spesa a
carico dell’Ente;

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere all'approvazione del Piano di Azioni Positive per il
triennio 2021-2023, rispondente alla normativa di riferimento e alle esigenze organizzative
dell'Ente;

Tutto ciò premesso e valutato

Ravvisata l’urgenza a procedere.

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs
267/2000 sul presente atto giusto decreto sindacale n. 5/2021.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49
del D. Lgs 267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE

Di Approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che si danno qui per1.
integralmente riportate, l'allegato Piano delle Azioni Positive per il triennio
2021-2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 del Decreto Legislativo 198/2006.

Di Pubblicare altresì la presente deliberazione ed il Piano delle azioni positive2.
2021-2023 ad essa allegato sia all’Albo Pretorio che sul sito web istituzionale
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente.

Di Conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli3.
effetti di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 08-10-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 23-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Nicola De Vito

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


